Si tratta — è chiaro — di un'indagine che richiederebbe un lavoro di scavo molto più approfondito e sicuro di quello appena accennato da certe indicazioni del Gianturco; e che, d'altro canto, dovrebbe considerare, prima di tutto, la connessione tra l'idea vichiana del diritto, la concezione della « storia ideale eterna » e le riflessioni sul carattere provvidenziale del processo storico per cui il diritto naturale, universale e assoluto nei suoi fondamenti razionali, si realizza nella storia e si manifesta nei « costumi delle nazioni » che variano e si perfezionano. Ma appunto perché il « diritto naturale delle genti », « eterno nella sua idea », corre però « in tempo », concretandosi nelle leggi particolari dettate dalla necessità e dall'utilità, la critica che il Vico muove ai giusnaturalisti seicenteschi ed alla loro visione astorica dello « jus gentium » può suggerire qualche sondaggio in una direzione che riconduce, ancora, a taluni testi suaresiani. Non intendo — lo ripeto — forzare la riflessione vichiana e la sua dimensione storica, così netta e decisa fin dalla prima versione della *Scienza Nuova*, entro schemi scolastici che la snaturerebbero in modo irreparabile. Eppure mi sembra che il duplice, insistente richiamo ai « due gran principi di vero », nascosti nella « sapienza volgare di tutte le Nazioni gentili » (« Provvidenza divina » e « Libero arbitrio ») con cui si apre la prima *Scienza Nuova*⁵⁹ possa trovare un qualche riscontro in un passo della *Metaphysica*, anch'esso calibrato sul difficile equilibrio tra ciò che spetta alla « grazia divina ed alla provvidenza sovranaturale » e quel che pertiene « al generale concorso con il libero arbitrio »⁶⁰. Inoltre, i « vichisti » non dovrebbero perdere di vista quelle pagine del *De legibus* nelle quali torna, insistente, il problema, insieme teologico e giuridico, del rapporto tra Provvidenza, legge divina, unica ed eterna, e le varie leggi costituite nelle società e nel « tempo » umano⁶¹.

⁵⁹ *Scienza nuova prima*, cit., pp. 9-11 e pp. 38-39.

⁶⁰ *Metaphysica*, cit., D.XXX, S.XVII, i (II, f. 155).

⁶¹ *De Legibus*, cit., L.I, c.III, 6 (p. 15).

Con una significativa citazione platonica (che però non impedisce un successivo e preciso riferimento tomista), il Suárez scrive: « Lex... divina apud Platonem est ratio gubernatrix universi in Dei mente existens, quam legem etiam Theologi agnoscunt, sed legem aeternam appellant. Duobus enim modis dici potest lex divina, uno modo quia in ipso Deo est; alio modo, quia ab ipso Deo immediate fertur; licet extra Deum ipsum sit. Priori modo legem divinam appellavit Plato; Theologi vero cum Augustino, ut distinguant illam legem ab illa, quam Deus extra se fert, vocant illam aeternam, et ita etiam nos appellabimus. De ipsa igitur re, quae lex aeterna vocatur, tam certum est esse in Deo, quam est certum habere Deum universi providentiam, quia per hanc vocem nihil aliud significatur, quam ratio huius providentiae in Deo existens, vel aliquid eius. Quomodo autem reciprocatur nomen et proprietatem aeternae legis in principio libri sequentis explicabimus. Et hinc facile intelligitur quae sit necessitas, et utilitas huius legis, est enim eodem, quae divinae providentiae; nam sicut absque divina providentia mundus non posset consistere, ita neque sine hac divina et aeterna lege, et omnis utilitas et commoditas, quae huic mundo provenit ex divina providentia in hanc etiam divinam legem referenda est. Advertit autem D. Thomas I.2.q.91, art. 1 ad 3, utilitatem huius legis non esse, quia ipsa ordinatur omnia alia ad suos fines per convenientia media; ipsa enim non potest ad finem ordinari, cum sit ipse Deus qui est ultimus finis omnium. Tantum ex hac prima lege divina, seu aeterna colligi potest prima divisio legis in aeternam et temporalem. Supponimus enim nihil esse aeternum extra Deum; constat autem plures esse leges extra Deum existentes; ergo praeter legem aeternam necesse est dari alias temporales, quae consequenter differunt tanquam creatum et increatum, quia quicquid est aeternum increatum est, et quod est temporale est creatum. Hanc ergo constat dari legem divinam, id est, in Deo ipso existentem »⁶². Questa legge, eternamente ferma della Mente infinita di Dio, e pertanto coincidente con lo stesso ordine naturale e morale, non è però, né potrebbe essere, nota agli uomini di per sé stessa; bensì lo diviene soltanto « in altre leggi o per mezzo di esse ». O come scrive appunto il teologo spagnolo, in un passo, del resto, molto noto e discusso dai giuristi seicenteschi: « Viatores ... homines non possunt divinam voluntatem in se ipsa cognoscere, sed solum per aliqua signa, vel effectus eis proponitur, et ideo proprium est beatorum ut divinam voluntatem intuentes per illam ut per propriam legem gubernentur, ut supra ex Augustino retuli. Cognoscunt ergo viatores legem aeternam per participationem